DISSE

TATIO

DE VERIS FICTISQUE PRODIGIIS,
ac Dæmonum & Angelorum in corpora
potestate.

Nihil in vulgari sermone frequentius, quam de prodigiis, atque bonorum malorum apud nos famam conciliat. Scitè etiam observat S. Augustinus ea, que nobis prodigia jure meritoque creduntur, naturalia simul esse, & supra naturam; naturalia quidem, cum eadem Dei voluntatem, in qua tota natura ratio, habeant authorem; supra naturam verò, quod à consuetis natura legibus exorbitent. Addit insuper: Nec (a) enim ista a De Gen. ad cūbius aliter natura cursus innotuit, non autem Deo, cui hoc est natura, quod fecerit. Et alibi [b]. Quomodo est contra naturam, quod Dei fit voluntate, cum voluntas tanti utique. Conditoris, condita cujusque rei natura sit? Portentum ergo fit, non contra naturam, sed contra quā est nota natura. Satis profectò constat hoc Augustini dictum: Voluntas Dei est cuiusque rei natura, de rebus tantum naturalibus intelligendum est; cum aliqui alia sit moralium ratio; quanquam in moralibus & ac in physicis omnia possit Deus. Sed in moralibus agenti gratia non inerti quodam modo obsequitur voluntas hominis, sicuti materia anima & libertate destituta, Creatori.

Spinoza nunquam prodigia fieri posse demonstraturus, natura cursum praverti unquam posse, hoc argumento negat: Naturae leges ipsissima sunt Dei voluntis decreta, qui si immutari unquam contingeret, ipse immutabilis Deus mutaretur. Stent ergo, ait, ab immoto Deo immotae naturae leges; & prodigia, que naturae prævertunt leges, facient (*c*).

Hujus Scriptoris de summo Deo sententia è tendit, ut eodem semper tenore, Theol. polit. c Spin. Tract. 6. absoluто, necessario, atque generali agere illum constitutus; ex quo illud confequitur, naturae cursus & effectus, qui à Deo disponente unicè pendent, invariabiles esse & immotus; nec fieri unquam posse, ut illis vel minimò exorbitantibus, de ratione summa illius Providentie, sapientissima, immobilia, sibique semper constatis aliquid non decesserit.

Hoc Authoris systema, magnificum primo aspectu, & Dei, sibi semper constantis, ideam omnem implens; re tamen quam summi illius liberi, sapientissimi atque potentissimi ideam penitus destruit. Ejus enim voluntas, qua secunditatem potentiæ metitur, neque ab eventibus pendere, vel rebus ab ipsa productis servire

un-

unquam cogitari semper quin potius libera, & semper sibi constans, decreta sua solo regit arbitrio. Tempus omne, evenitus, rerumque circumstantia, motus quin etiam create voluntatis quicunque Divinis ab ævo obtutis exhibentur, ut eorum quæ prius, que modo, quoque in futurum accidere unquam contigerit, nihil ipsi fuerit impervium, nihil occultum. Nihil insuper præter Deum authorem in Mundo, nullus in corpore motus agitur; quanquam ita rebus omnibus manum admovet, ut in agentibus singulis eorum foveat libertatem.

Cum autem novi aliquid in Mundo acciderit, non ita constituendum de ipso, quasi rem aliquam antehac occultam tunc primò cognoscens, novum de illa decretum rogaverit. Semel ille omnia ab æternō ita statuit, ut ipsa rerum mutatio ab immutabili illo confilio ab ævo decreta, æternū manserit. Opera mutat, consilia non mutat (*d*). De singulis creaturis pro arbitrio circa dispensationem naturæ disponit, cùm non alia sit rerum natura, quam ipsa Dei disponentis voluntas [*e*]. Causarum secundarum connexio, earum ad generales motuum leges subordinatio, partium Universi inter se dispositio, singula hec sibi certè adeò fixa & constantia sunt, ut ab uno tamen summè libero, cui inexploratum nihil, dirigantur; ab uno illo corpora omnia pendent, & motus, & cum maximè à consuetis atque præscriptis sibi in rerum gubernatione legibus recedit, tunc potissimum liberi illa sua voluntatis decreta fixa ab æternō & rata exequitur.

Maneat ergo, prodigia Dei providentis altò consilio disponi, ipsamque rerum economiam fovere potius, quam pervertere.

Augustinum prorsus Spinoza Divine voluntatis ideam sibi præscripsit, dum constantie illius ita consuluit, ut libertatem negaret. Ludi profectò de nomine Legis naturae, quasi scilicet aliud: quā Dei voluntatem designaret, vel prodigia naturæ leges destruerent; cum tamen Dei voluntatem ipsissimam esse rerum naturam, iam ostenderimus. Prodigia verò liberæ quidem Dei voluntatis sunt opus; non voluntatis quidem, generales atque confusas naturæ leges dirigit, sed peculiares, que sibi pro sua libertate agenda quædam insula referat. Hec vera prodigia notio.

Ex his plane colligi posse arbitror, prodigiorum facultatem soli Deo reservari, ut in ejus privilegi communione neque Angeli, neque Dæmones, neque anima à corpore secreta, venire unquam possint. Quanquam eorum precibus aliquando, sicut et eorum ministerio atque instrumento factum est, ut Deus prodigia patraverit; sicuti de Angelis, & Prophetis in V. T. de Apostolis in Novo legitim.

Verum de malis spiritibus non ita facile intelligimus, qui tantum valuerint, ut prodigia patrarent; neque enim sive via illa operari, sive à Deo precibus impetrare potuerunt. Quare Deum illis actionis sue administris usum in prodigiis exhibendis credimus; nisi forte nullum à

Origenes pari ferè prodigio utrumque contigisse, ut Moysis nimirum & Magorum virge in angues transmutarentur, luctulenter afferunt (*f*); quanquam angues in virgas restituere Dæmon frustrè tentavit;

*h Matth. 9. 34.
i Matth. 12. 24.
k 2. Thessal. 2. 9.*

quidem facere aliquid potest, sed restituere in integrum non potest. Theodoreus calumnias eorum diluens, qui Moysis prodigia Magiae accusabant (*m*), nihil habet in promptu nisi Magorum Pharaonis de prodigiis illis genuinam confessionem: *Digitus Dei est hic*. Tandem, ait, si Moyses prefigis tantum intuentes fefellerit, Magi, alias objectis præstigiis, impostorem argueret potuerint.

n Quas. 21. in Exod. Deus vero solus verus Creator est, qui causas ipsas & rationes seminarias rebus inseruit.

S. Augustinus hac sibi proposita questione (*n*), an scilicet virgæ Magorum nomen tantum & inanes angium figuræ, seu veri essent colubri; respondet, ex ipsa Scriptura phras par utrinque, & in Moyse, & in Magis, prodigium satis designari. Quid ergo ait, Dæmonespari cum Deo creandi virtute pollut? Neque enim alter tam prompta rerum mutatio fieri unquam potuit. Minime illi quidem, sequitur Augustinus, sed fementinum aliquid rerum corporearum principium per omnia latè elementa diffunditur, quod apta offendens agentia, res singulas producit. Si quæ autem è occasione res novæ producantur, non creari quidem; non enim è nihilo prodeunt; sed procreari tantum, & è materno causarum suarum sinu educi centenda sunt.

G 2. ut

Ita fieri potuisse censem S. Augustinus,

G 2. ut

De Trinit.
l.3. c.8.
De Civ. Dei,
l.18. c.18.

Ep. 102. nov.
Edit. q. 16. n.
32.

r. 1. par. 9. 104.
art. 4.

Toflat. in
Exod. 7. q. 20.

Cajet. & Bar.
rad. & Jans.
in Exod.

Thessal. 2.
9. 10.

ut projectæ à Magis virgæ momento in angues transmutarentur; dicto enim citius Dæmones solutæ virgarum materia aptas cauas anguibus procreandis applicarunt. Qui verò causas & principium illud è nihilo produxerit, solum Deum idem Vir Sanctus agnoscit. Paria repetit in suis Libris de Trinitate (o); sicut & de Civitate Dei (p), ubi probat Dæmones sī peculiari Dei auxilio vim suam exerēre non posse; omnem insuper potestate novas producendi creaturas illis abjudicans, solam immutandi creatas à Deo species virtutem permittit; quare, ait, non tantum immutare animalium naturas frusta conarentur; sed nec in corpus hominis valent adeò, ut in belluam redigere possint. Tandem in Epistola ad Deogratias (q), *Quoniam* s. ait, & Dæmones nonnulla faciunt Angelis familiis, non veritate sed specie; non sapientia, sed planè fallaciā. Quæ facile de prodigiis Paganorum ab Augustino dicta sunt, non de iis, de quibus S. Scriptura tanquam de veris ac minime fucatis prodigiis narrat.

S. Thomas Augustini argumenta & sententiam adoptans (r), omnes à Dæmonibus inductas rerum immutations naturæ legibus consonas ostendit; novis enim, ait, motibus, vel novâ formâ certa substantia inditâ, novas flare res Dæmones jubent; quæ verò, pergit, aliquando Dæmonum prodigia supra naturam apparent, hæc sane præstigia censenda sunt.

Plerique ex Commentatoribus in eandem sententiam abierunt, cuius tota difficultas in eo versatur, an solâ cauæ naturalis applicatione fieri potuerit, ut ex virgarum materiâ nova substantia promptè compingeretur. Tostatus rem esse impossibilem, judicantes, fieri potuisse ceterū ut Dæmon, pro ea, qua plurimum valet, agendi dexteritate, subductis clam virgis, veros angues substituerit (s). Alii malum Dæmonem, cui Moysis confidit, iam ab ipso Moysi populo revelatum, innotuerat, virgas ante paulatim præparasse malunt, ut opportuno tempore in angues transmutarentur (t).

Ut cum tamen res contigerit, Patres, & Interpretes nullum intercessisse in eare prodigium satis convenienti. Miram illi quidem & singularem metamorphosim, naturæ tamen legibus consonam, fatentur; sed neque in Scriptura unquam Dæmonum & Pseudo-prophetarum prodigia, veri prodigii elogio, donata animadvertisunt. Nunquam etiam malos Sp̄ritus liberâ & independenti potestate, usus, ex eadem Scriptura novimus. Apostolus quin etiam Antichristi signa ita describit (u): *Cujus est adventus secundum operationem Satana in omni virtute, & signis, & prodigiis mendacibus, & in omni seductione iniquitatibus in iis, qui pereunt.* Si quando in S. Scriptura Dæmonis prodigia aliqua referuntur, statim à Deo ita permittente, atque malis Spiritibus ultioris sue ministris uso facta dicuntur. In narratione plagarum Ægypti legitimus, Deum Magorum virgas in angues, Nili

aquas, iisdem Magis authoribus, in sanguinem transmutari sivisse; scinches verò, Deo renuente, producere illos nequit, quicquam tentasse (x). Quid, quod eodem cum ceteris Ægyptis fato iisdem plagiis Magi illi affecti sunt? Deo ita disponente, ut pro ejus arbitrio & virtutem illi suam exerci, & in ordine contineri faterentur.

S. Augustinus veros quidem angues è virgis Magorum prodissit consentit; sed, ait, non fuerunt tamen creatores Draconum nec Magi, nec Angeli mali, quibus ministris illa operabantur (y). *Satana quidem datum est, ut occasionem & causas instruerum productioni aptas; at nova creare uni Deo, à quo singulis naturalibus agentibus accepta virtus, reservatur.*

Alii verò docet (z), totam malorum Spirituum potestatem in eo sitam esse, ut malos Deo permittente puniant; bonos exerceant: *Neo ideo, sequitur, putandum est ihsis transgressibus Angelis ad natum seruire haec visibiliam rerum materiam, sed soli Deo.* Paria de virgis in colubros transmutatis docens S. Thomas (a), addit deinde: *Non verè habent rationem miraculorum, qua sunt virtute aliquarum naturalium causarum.* Si ergo SS. Augustino, & Thomae fides habeatur, veri patrandi miraculi potestas nulli prorsus creature, sed Deo tantum conceditur.

Reliqui ex Patribus in iis, que ad prodigia spectant, malis Spiritibus minus concedunt; quippe qui virgas Magorum merito præstigio angues spectantium oculis exhibuisse sustinent. Tradit Philo, Magos illos omnibus artis sua conatibus eludendi veris Moysis prodigiis laborasse; quamquam, ait, alios decipere moliti, suis ipsi artibus decepti sunt; id agenti Numine, ut virga Aaronis Magorum angues voraret (b). Licit verò alibi idem Scriptor veros angues ex Magorum virgis productos pro certo constitutere videatur; addit tamen, virgines Moysis serpentem à Magis productos, & denuo in pristinam virgæ naturam restitutos vorasse; quo Deus prodigio, ait, iniquos rei astimatores docuit, ea, quæ à Moysi portenta patrata sunt, non callidi alicuius veteratotis dolos astimari debere, sed Divine operationis, cui nihil impossibile, vera & genuina miracula (c). Quo sane dicto fatis Authoris infinuit, Magorum virgas artis tantum præstigio, serpentis speciem, non rem exhibuisse.

Josephus loquentem inducit Moysem ad Pharaonem in eam sententiam; transmutare scilicet se virgam suam in anguem, non inero tantum præstigio, simplicioribus fallendis, ut à Magis factum fuerat, sed vero prodigio Divinâ virtute, patato (d). Pseudo-Justinus totum hoc Magorum opus malo Spiritui imputat, qui spectator oculos præstigio fallens, anguium & ranarum speciem inaneam & vacuam exhibuit (e). S. Justinus ea Magorum miracula in eodem sensu habet cum prodigiis Paganorum, quibus Dæmon similiplioribus imponit (f). Quid autem hæc

x Exod. 8. 18.
y In Exod. q.
z De Trin. l.3.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.

21.